Presidente da República, por intermédio da Mensagem n.º 465/2022, de 15 de agosto de 

2022, na origem, submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 

29/2022-CN, que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da 

Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 4.428.000,00 (quatro milhões 

quatrocentos e vinte e oito mil reais), para reforço de dotação constante da lei 

orçamentária vigente. 

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito 

decorrem da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no seu Anexo II. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 271/2022-ME, de 6 de agosto de 2022, que